Дело № 5-30-431/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября 2018 года                                                                                   г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Шувалова Г.Н., с участием ст. помощника прокурора адрес фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

наименование организации, место рождения, гражданина РФ, холостого, инвалида 2 группы, проживающего по адресу: адрес, ..., дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: 10.01.2015г. МИФНС № 5 по Республике Крым,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.27 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим розничную торговлю ювелирными изделиями (код ОКВЭД 52.48.22), в том числе в магазине «Диамант», расположенном по адрес, в адрес, в период времени с дата по 12.07.2018г. осуществлял деятельность с нарушением требований Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» от дата №115-ФЗ (далее Федеральный закон от дата №115-ФЗ), в части организации и осуществления внутреннего контроля, идентификации клиентов, использования личного кабинета для работы с перечнем организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности  или терроризму, обучения персонала.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ фио были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника, переводчика не нуждается, по ходатайству фио к материалам дела были приобщены: копии его паспорта, свидетельства о прохождении целевого инструктажа, приказа о назначении специального должностного лица, ответственного за соблюдением Федерального закона от дата №115-ФЗ,  выписка из журнала регистрации проведения вводного и дополнительного инструктажа, заявление о признании вины.

фио в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства совершенного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, пояснил, что в настоящее время все недостатки им устранены, о чем представил соответствующие документы, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, принять во внимание, что к административной ответственности он привлекается впервые.

Заслушав фио, мнение прокурора, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 15.27 КоАП предусмотрена административная ответственность за неисполнение законодательства в части организации и (или) осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях, подлежащих обязательному контролю, либо об операциях, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, а равно повлекшее представление названных сведений в уполномоченный орган с нарушением установленных порядка и сроков, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 2 - 4 настоящей статьи.

В соответствии с п.2 ст. 7 Федерального закона от дата №115-ФЗ организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны в целях предотвращения легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, финансирования терроризма и финансирования распространения оружия массового уничтожения разрабатывать правила внутреннего контроля, назначать специальных должностных лиц, ответственных за реализацию правил внутреннего контроля, а также принимать иные внутренние организационные меры в указанных целях.

Правила внутреннего контроля разрабатываются с учетом требований, утверждаемых Правительством Российской Федерации, а для кредитных организаций, профессиональных участников рынка ценных бумаг, страховых организаций (за исключением страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность исключительно в сфере обязательного медицинского страхования), страховых брокеров, управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов, ломбардов - Центральным банком Российской Федерации по согласованию с уполномоченным органом, и утверждаются руководителем организации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27 КоАП РФ, объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением прокурора адрес от 26.07.2018г. о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио по ч.1 ст. 15.27 КоАП РФ;

- выпиской из ЕГРИП, согласно которой фио является индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности - розничная торговля ювелирными изделиями (код ОКВЭД 52.48.22);

- письменными объяснениями  фио от 18.07.2018г., продавца – консультанта магазина «Диамант» фио

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, существенных процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27 КоАП РФ – неисполнение законодательства в части организации и осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях, подлежащих обязательному контролю.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, является – его раскаяние, добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его состояния здоровья, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, привлечения к административной ответственности впервые, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.15.27 КоАП РФ, в виде предупреждения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.15.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, которым вынесено постановление по делу, либо может быть подана непосредственно в Белогорский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: /подпись/  Г.Н. Шувалова

Копия верна:  мировой судья                                         секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                               секретарь с/з: